


Joi, 5 septembrie 2024, 
reporterii BZI au 
descoperit povestea 
acestui ieșean din Podu 
Roș. Costin Gherasim, un 
bărbat în vârstă de 56 de 
ani, își vinde marfa în unele 
dintre cele mai aglomerate 
zone din oraș. Totul, pentru 
a-și câștiga existența, 
deoarece a rămas 
singur pe lume 

 
Reporterii BZI l-au observat pe 

Costin Gherasim în zona magazinului 
„1001 articole”, unde vine aproape zil-
nic pentru a comercializa păsări. 
Acesta face naveta tocmai din Târgu 
Frumos, parcurgând 100 de kilometri 
dus-întors pentru a câștiga câțiva 
lei. 

Povestea ieșeanului 
din Podu Roș 
Povestea ieșeanului din Podu 

Roș a început după căderea regimu-
lui comunist, moment în care și-a 
pierdut locul de muncă. Astfel, băr-
batul a fost nevoit să găsească o so-
luție pentru a supraviețui în vremuri 
tulburi. 

„Vin aici pentru că nu am pensie. 
Am ajutor social, primesc 346 de lei, 
dar am avut 120 de lei, după, mi-au 
mărit. Am lucrat la încălțăminte 
șapte ani de zile, la «Aurora», în 
Târgu Frumos. Pe urmă, m-au dat 
afară când a murit Ceaușescu, așa 
că mi-am luat 100 de oi. Apoi, anima-
lele le-am vândut, că n-am avut cio-
bani, n-am avut cu cine să fac 
treabă, le-am vândut și am venit în-
coace. Nu mai găsesc unde să lu-
crez, mă chinui cu astea. Mă mai iau 
oamenii, câte o zi, la muncă”, spune 
Costin Gherasim, ieșeanul din Podu 
Roș. 

Pe lângă banii pe care reușește 
să-i adune din vânzarea păsărilor pe 
care le crește, bărbatul este bucuros 
și recunoscător față de ieșenii ce se 
opresc și îi oferă ceva de mâncare 
sau chiar câțiva lei. Costin Gherasim 
mărturisește că este singur pe lume, 
nu are copii, fosta soție l-a părăsit, 
emigrând în Italia, iar surorile sale nu 

își permit să îl ajute financiar prea 
mult, deoarece au familii, la rândul 
lor. 

„Mi-am luat o femeie cu doi copii, 
am stat 13 ani cu ea, după care, s-a 
dus în Italia. A divorțat de mine și s-
a măritat, am rămas singur. Am de-
venit slab! Am două surori, au 
mașini, au două case. Îmi mai dau 
câte un milion (n.r. – 100 de lei), dar 
au și ele, săracele, familii. Ce pot să 
fac eu? Dau găina cu 80 de lei, iar 
rața, cu 60 de lei. Eu le aduc vii, ca 
să vadă lumea, dar în multe zile nu 
vând, că oamenii le caută jumulite, 
gata”, povestește Costin Gherasim. 

Mai mult decât atât, ieșeanul 
susține că Poliția Locală are cunoș-
tință de activitatea pe care o desfă-
șoară în Podu Roș. Totuși, nu a 
întâmpinat probleme până în pre-
zent. 

Fenomen alarmant 
pe străzile din Iași 
Povestea ieșeanului din Podu 

Roș nu este un caz singular. Astfel, 
în cele mai aglomerate zone din oraș 
se pot observa oameni ce proce-
dează la fel ca bărbatul din Târgu 
Frumos. Aceștia fac naveta zeci, 
chiar sute de kilometri, pentru a-și 
vinde rodul muncii și a reuși să 
adune câte un bănuț pentru traiul 
zilnic, dar și pentru a produce mai 
departe. 

Asta este și povestea Mariei To-
dirică, o femeie care crește cai, vaci 
și porci pentru a comercializa pro-
dusele în piață. Aceasta nu are pen-
sie și spune că nu a vrut ajutor social 
pentru că poate să muncească. 

„Nu se gândește nimeni la noi. 
Numai cât muncim. Am 60 de ani, 
bărbatul meu are 70 de ani și suntem 
în stare să ținem animale! Cei tineri 
de ce nu sunt în stare să țină ani-
male? Cinci vaci cu lapte am, încă 
doi tauri, doi cai și porci. Eu, dacă nu 
am pensie, cu ce să trăiesc? Eu 
muncesc, nu stau cu mâna întinsă la 
Guvern, nu stau cu mâna întinsă ni-
căieri! Eu nu vreau ajutor social. 
Urăsc oamenii care iau ajutor so-
cial”, spune Maria Todirică. 

În acest sens, este bine de știut 
faptul că ieșenii pot fi sancționați de 

polițiștii locali pe motiv că își expun 
produsele la vânzare, în afara spații-
lor special amenajate. Mai ales în pe-
rioada următoare, organele abilitate 
vor intensifica verificările pentru a 
stopa acest fenomen ce este pre-

zent atât în piețe, cât și pe străzile 
din Iași. 

Cel mai probabil, dacă nu va 
primi ajutor din partea autorităților, 
povestea ieșeanului din Podu Roș va 
continua în același peisaj dezolant. 

Andreea STAN
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Impresionant! Nu o să îți vină să crezi ce 
poveste are acest ieșean din Podu Roș: 
„Eu le aduc vii, ca să vadă lumea!”



Pensia unui fost profesor 
din Iași, de la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza”, a 
crescut cu 3.500 de lei 
după recalculare. În 
această perioadă, se 
desfășoară a doua etapă a 
recalculării pensiilor 
pentru alte 9.000 de 
pensionari din Iași. Potrivit 
specialiștilor, este posibil 
ca la mica recalculare să 
nu fie creșteri mari ale 
veniturilor pensionarilor 

 
Un fost profesor din Iași pri-

mește pensie mai mare cu 3.500 de 
lei, brut, după recalculare. Bărbatul 
a muncit 48 de ani, fiind fost cadru 
didactic la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” (UAIC) Iași. Înainte de re-
calculare, pensia acestuia era de 
9.900 de lei brut. „După aplicarea 

formulei de calcul, de la 1 septem-
brie 2024, a câștigat 3.500 de lei, 
brut. A făcut 147 de puncte. Astăzi, 
pentru un punct de pensie pe lună, o 

persoană ar trebui să aibă salariul 
brut de 9.000 de lei”, explică Maria 
Andronache, director executiv al 
Casei Județene de Pensii Iași. Pen-
sionarilor din Iași le-au crescut ve-
niturile cu sume cuprinse între 1 și 
8.000 de lei, după recalcularea deru-
lată în prima etapă, în perioada iulie 
– august 2024.  

Pensia unui fost profesor 
din Iași a crescut cu 3.500 
de lei, după recalculare 
Directorul instituției specifică 

faptul că este posibil ca la mica re-
calculare a pensiilor, care se desfă-
șoară până în luna februarie 2024, 
este posibil ca pensionarii să nu aibă 
venituri mai mari. „Da, este posibilă 
această situație, să nu fie creșteri 
mari ale veniturilor la mica recalcu-
lare. În orice caz, toată lumea care 
avea pensia minimă, cei 30.000 de 
pensionari din Iași, va rămâne în 
pensia minimă chiar dacă îi scade 
după recalculare. Dacă ai peste 25 
de ani de vechime în muncă, se dau 
puncte de stabilitate. Nu se iau în 
calcul stagiile necontributive, pre-
cum stagii militare realizate înainte 
de 2001, facultatea sau concediul de 
creștere a copilului, tot înainte de 
2001”, mai explică Maria Androna-
che. De asemenea, vor fi recalculate 
pensiile ieșenilor care au lucrat în 
Cooperativele Agricole de Producție 
(CAP). Din păcate, pentru a obține 
adeverințele care să ateste vechi-

mea în muncă, pensionarii din Iași 
trebuie să plătească niște tarife sta-
bilite de Casa Națională de Pensii 
Publice. Acestea pot ajunge până la 
4.000 de lei pentru cercetarea unui 
interval de 30 de ani. Astfel, dacă ve-
niturile au fost obținute înainte de 
aprilie 2001, pensionarii trebuie să 
ducă la Casa de Pensii adeverințe 
prin care să le justifice. 

Se impozitează  
pensiile de 3.000 de lei, 
din octombrie 2024 
De la 1 octombrie 2024, pensiile 

mai mari de 3.000 de lei lunar vor fi 
impozitate cu 10 la sută. „S-a modi-
ficat plafonul de impozitare. Înainte, 
se impozita pensia de 2.000 de lei, 
din octombrie, se impozitează cea 
de 3.000 de lei, deci dacă ai pensia 
de 2.000 de lei, nu mai plătești acel 
impozit. La noi au venit mulți pensio-
nari nemulțumiți că le-a crescut 
pensia, dar nu cu cât voiau ei. Noi nu 
putem face nimic”, mai spune Maria 
Andronache. Astfel, aceștia au 
depus 438 de sesizări. Specialiștii 
Casei de Pensii Iași susțin că, dacă 
aceste calcule au fost greșite, vor fi 
corectate. Diferențele între venitul 
din luna august și cel obținut după 
recalculare sunt mici, însă impor-
tante pentru pensionarii ieșeni. Pe 
de altă parte, un fost profesor din 
Iași primește pensie mai mare cu 
3.500 de lei, brut, după recalculare.  

Raluca COSTIN
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Un fost profesor din Iași primește pensie mai 
mare cu 3.500 de lei, după recalculare. A început 
a doua etapă a aplicării noii legi a pensiilor



Politehnica Iași a rămas 
într-o situație delicată 
după ce antrenorul Tony da 
Silva a demisionat. 
Conducerea încearcă acum 
să caute rapid o soluție, 
având în vedere că se 
apropie meciul cu 
Universitatea Craiova 

 
După eșecul drastic cu Herman-

nstadt, conducerea clubului a avut o 
discuție cu staff-ul tehnic în privința 
obiectivelor clubului. După meciul de 
la Sibiu, Tony a făcut câteva decla-
rații surprinzătoare la adresa jucă-
torilor săi, însă cel care a plecat a 
fost doar el. 

Politehnica Iași este în 
căutare de un nou antrenor 
Tony da Silva a venit în luna apri-

lie a acestui an ca antrenor la Poli-
tehnica Iași, după care a salvat 
clubul de la retrogradare cu o victo-
rie la Hermannstadt. Acum, din 
cauza unui eșec cu Hermannstadt, 
și-a dat demisia după situația ten-
sionată de la club. În urma rezulta-

telor din primele etape, echipa se 
află sub obiectivele trasate de club 
la începutul campionatului. În 
această perioadă, mai multe echipe 
au rămas fără antrenor, Unirea Dej și 
Sepsi și-au demis tehnicienii. Eugen 
Neagoe, care a fost contractat deja 
de Unirea Dej, era o opțiune și pen-
tru Poli Iași. Conducerea s-a orientat 
acum spre alte posibilități, fiind 
foarte probabil ca următorul tehni-
cian să fie tot unul din străinătate. 
Se vehicula și ideea că Leo Grozavu 
ar putea reveni la club, însă condu-
cerea a negat vreun interes. 

„Am avut o ședință după meciul 
cu Hermannstadt, Tony avea toată 
susținerea noastră, am rămas sur-
prins când a anunțat că vrea să 
plece, nu asta intenționam noi. De-
ocamdată, vom analiza și vedem ce 
nume vom găsi pentru preluarea 
postului de antrenor. Nu avem în ve-
dere ca să îl readucem pe Leo Gro-
zavu”, a transmis Florin Briaur, 
managerul Politehnicii Iași. 

Controversele din vestiar 
Situația dintre Tony și vestiar a 

ajuns la punctul culminant după me-

ciul cu Hermannstadt. Tehnicianul 
portughez a fost revoltat de faptul 
că jucătorii săi nu au respectat indi-
cațiile oferite de el. Practic, vestiarul 
a fost pe un butoi de pulbere în acest 
început de campionat, iar la primele 
situații critice, totul a degenerat. În 
ultimele partide, jucătorii aduși de 
Tony, în vară, au început să fie folo-
siți tot mai des titulari, astfel, alții au 
trebuit înlăturați pentru a face loc 
noilor veniți. Liniștea din vestiar asi-
gură continuitatea și siguranța unui 
antrenor, pe lângă rezultate. De-
ocamdată, de antrenamente se vor 
ocupa oamenii din staff-ul lui Tony, 
ulterior, la numirea unui nou antre-
nor, să fie aduși alți oameni. Totuși, 

fanii regretă faptul că portughezul a 
plecat de la club și aveau mare în-
credere în ei. În următoarele zile, Poli 
Iași va avea două meciuri amicale cu 
Ceahlăul Piatra Neamț și CSM Paș-
cani. După pauza competițională în 
care va juca echipa națională, ieșenii 
vor juca în Copou cu Universitatea 
Craiova. Politehnica Iași este pe 
locul 14 cu 7 puncte și un golaveraj 
negativ. Greșelile din apărare au 
cântărit mult în parcursul echipei. 

Politehnica Iași este în căutare 
de un nou antrenor, după ce Tony a 
demisionat. Nimeni nu se aștepta la 
această decizie, conducerea fiind 
luată prin surprindere de gestul por-
tughezului.  

Petronel ȘTEFAN
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Situație incertă la Politehnica 
Iași! Cine va fi noul antrenor al 
echipei după plecarea lui Tony? 
Iată ce s-a întâmplat în vestiar



Scene incredibile. Doi 
tineri au tâlhărit o bătrână 
pe stradă, la Iași, ziua, în 
amiaza mare. Nu s-au oprit 
până nu au smuls și 
telefonul mobil al unui 
tânăr. Polițiștii le-au dat de 
urmă, iar zilele trecute, i-au 
reținut pentru 24 de ore 

 
Tupeul unora a atins cote ma-

xime, iar legea nu pare să mai sperie 
pe nimeni. Zilele trecute, doi tineri 
au tâlhărit o bătrână la Iași, în plină 
stradă.  „La data de 02 septembrie 
a.c., polițiștii din cadrul Biroului de 
Investigații Criminale Iași au reținut 
doi tineri, de 18, respectiv, 30 de ani, 
din județul Iași, bănuiți de comiterea 
mai multor infracțiuni de tâlhărie ca-
lificată, fapte petrecute în Municipiul 
Iași. Din cercetări, a rezultat că, la 
data de 19.07.2024, unul dintre aceș-

tia, prin smulgere, ar fi sustras unei 
femei de 83 de ani geanta pe care o 
ținea în mână, aceasta căzând, pre-
judiciul creat fiind de 800 de lei”, au 
precizat reprezentanții Inspectora-
tului de Poliție Județean (IPJ) Iași. 

Doi tineri au tâlhărit o 
bătrână la Iași. Nu a fost 
singura victimă 
După ce i-au smuls geanta, au 

reușit să sustragă și un telefon 
mobil, de această dată, de la un 
tânăr de 23 de ani. „De asemenea, la 
data de 24.08.2024, aceștia ar fi 
agresat fizic un tânăr de 23 de ani și 
l-ar fi deposedat de telefonul mobil, 
cauzând un prejudiciu de 2.500 de 
lei. În baza probatoriului administrat 
în cauze, aceștia au fost reținuți de 
polițiști pentru 24 de ore. La data de 
03 septembrie a.c., cei doi au fost 
prezentați instanței de judecată, 
care a dispus luarea măsurii arestă-
rii preventive a acestora pentru 30 
de zile”, au mai precizat reprezen-
tanții Inspectoratului de Poliție Ju-
dețean (IPJ) Iași. 

Mai multe tâlhării au avut 
loc la Iași, în ultima 
perioadă 
Anul acesta, la Iași, au avut loc 

mai multe tâlhării. De exemplu, pe 30 
aprilie a.c., polițiștii din cadrul Birou-

lui Județean de Poliție Transporturi 
Iași au reținut un bărbat de 31 de ani, 
bănuit de comiterea infracțiunii de 
tâlhărie, faptă petrecută în Stația 
CFR Târgu Frumos. Din cercetările 
polițiștilor, a rezultat că, la data de 
30 aprilie a.c., ar fi sustras unei ti-
nere și i-ar fi provocat leziuni la ni-
velul mâinii. Prejudiciul cauzat a fost 
de 7.580 de lei, fiind recuperat în to-
talitate. În baza probatoriului admi-
nistrat în cauză, acesta a fost reținut 
de polițiști pentru 24 de ore. La data 
de 01 mai a.c., bărbatul a fost pre-
zentat Parchetului de pe lângă Ju-
decătoria Pașcani și Judecătoriei 
Pașcani. Ajuns în fața magistraților, 
individul a aflat că va sta în arest de 
Paște. Tot la aceeași dată, polițiștii 
din cadrul Secției nr. 6 Poliție Iași au 
reținut doi tineri bănuiți de comite-
rea infracțiunii de tâlhărie calificată, 
faptă petrecută în Municipiul Iași. 
Din cercetări, a rezultat faptul că, la 
data de 30 aprilie a.c., aceștia ar fi 
agresat un tânăr de 21 de ani care se 
afla pe o stradă din Municipiul Iași, și 
i-ar fi sustras, aproximativ, 300 de 
lei din rucsac. Un alt tânăr a găsit o 
metodă „inedită” de a tâlhări, folo-
sindu-se de minori. Acesta, cu aju-
torul minorilor, a sustras bunuri pe 
care le-a valorificat. Rămâne de 
văzut ce se va întâmpla cu cei doi ti-
neri care au tâlhărit o bătrână la Iași. 

Dragoș SAVIN
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Doi tineri au tâlhărit o bătrână 
pe stradă, la Iași. Nu s-au oprit 
aici, dar au ajuns în arest
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Cheltuielile pentru începerea noului 
an școlar aduc un stres financiar 
pentru părinți. În timp ce unele 
familii își permit să cheltuie sume 
considerabile pe rechizite și haine de 
firmă, altele se confruntă cu 
dificultăți majore în a acoperi aceste 
cheltuieli esențiale 

 
În fiecare an, luna septembrie marchează un 

moment important pentru milioane de copii din 
România: începerea noului an școlar. Acest eve-
niment, așteptat cu nerăbdare de elevi, vine la pa-
chet cu o serie de cheltuieli care pot varia 
semnificativ, în funcție de situația financiară a 
fiecărei familii. Rechizitele, hainele și alte acce-
sorii necesare pentru școală reprezintă o investi-
ție importantă, iar părinții trebuie să facă față 
acestor costuri, uneori, cu mari sacrificii. 

Cheltuielile pentru începerea noului an 
școlar sunt un moment de bucurie sau 
de stres financiar pentru părinți? 
Într-un context economic dificil, diferențele 

între familiile cu venituri mari și cele cu venituri 
modeste devin tot mai evidente, mai ales în 
această perioadă. Deși toți copiii ar trebui să be-

neficieze de aceleași șanse la educație, realitatea 
arată că unii părinți pot investi mai mult în pregă-
tirea pentru școală, în timp ce alții se limitează la 
strictul necesar. 

Reporterii BZI s-au deplasat în mai multe ma-
gazine din Municipiul Iași pentru a obține câteva 
informații cu privire la cheltuielile unei familii în 
pragul începerii noului an școlar. În secțiunile de-
dicate rechizitelor, se puteau vedea familii cu ve-
nituri mai mari, care alegeau ghiozdane de firmă, 
stilouri elegante și caiete cu design modern.  

„Ne dorim să le oferim copiilor noștri tot ce 
este mai bun”, a spus Andreea, mamă a doi copii, 
care a alocat în jur de 3500 de lei pentru rechizite 
și haine. 

Pe de altă parte, în aceleași magazine, părinții 
cu venituri modeste căutau oferte și reduceri. 

„Am cheltuit în jur de 900 de lei pe rechizite și 
haine. Am încercat să cumpărăm doar ce era ab-
solut necesar și am căutat reduceri”, spune Ioana, 
o mamă singură. Ea recunoaște că a fost nevoită 
să refolosească o parte din rechizitele și hainele 
de anul trecut, pentru a face față cheltuielilor. 

La secțiunea de haine, discrepanțele erau și 
mai evidente. Familiile cu posibilități financiare 
mai mari achiziționau articole de firmă, în timp ce 
părinții cu venituri mai mici optau pentru haine 
simple, căutând oferte și reduceri. 

Iată care sunt prețurile  
hainelor și ale rechizitelor  
în pragul începerii noului an școlar 
Când vine vorba de rechizite, prețurile pot 

varia semnificativ, influențând bugetul familiei. 
Caietele simple pot fi găsite de la 3 la 12 lei, în fun-
cție de dimensiune și de tipul de hârtie. Stilourile 
încep de la aproximativ 14 lei pentru modelele de 
bază și pot ajunge până la 100 de lei pentru varian-
tele de calitate superioară. Penarele sunt dispo-
nibile între 10 și 50 de lei, iar ghiozdanele variază 
de la 45 la 470 de lei, în funcție de brand și carac-
teristici. La secțiunea de haine, diferențele de 
prețuri sunt evidente, în funcție de vârsta copiilor. 
Pentru cei mici, bluzele costă între 30 și 80 de lei, 
pantalonii și blugii au prețuri între 80 și 150 de lei, 
treningurile variază de la 80 la 350 de lei, iar gecile 
costă între 100 și 400 de lei. În schimb, pentru ele-
vii mai mari, prețurile sunt, și ele, mai mari. Blu-
zele sunt între 50 și 150 de lei, pantalonii și blugii 
variază de la 100 la 300 de lei, treningurile au pre-
țuri între 250 și 600 de lei, iar o geacă poate 
ajunge și la 1000 de lei. 

Cheltuielile pentru începerea noului an școlar 
ar trebui să fie un prilej de bucurie pentru toți co-
piii. Cu toate acestea, diferențele economice din-
tre familii creează dificultăți. 

Iulia MARIA

Cum se descurcă părinții în fața cheltuielilor 
pentru începerea noului an școlar? „Am 
cheltuit în jur de 900 de lei, doar ce era 
absolut necesar și am căutat reduceri”



Astăzi, 6 septembrie 2024, con-
form cadrului legislativ, este ultima 
zi în care părinții sau elevii majori 
pot să facă o solicitare la școală 
pentru gratuitate la transportul ju-
dețean.  

Ultima zi în care se poate 
face o solicitare la școală 
pentru gratuitatea elevilor 
la transportul județean 
Elevii ieșeni care doresc să be-

neficieze de gratuitate la transportul 
județean trebuie să depună o solici-
tare în cazul în care sunt majori, iar 
dacă sunt minori, trebuie să facă 
acest lucru părinții.  

Din punct de vedere administra-
tiv, anul școlar 2024 - 2025 începe la 
data de 1 septembrie 2024, iar cur-

surile încep în data de 9 septembrie 
2024. Solicitarea pentru transportul 
gratuit trebuie depusă în primele 
cinci zile de la începerea anului șco-
lar, astfel, astăzi, 6 septembrie 2024, 
este ultima zi în care se mai poate 
face acest lucru.  

„Păr inte le/Reprezentantu l 
legal/Elevul major solicită unității de 
învățământ, în scris, letric sau on-
line, în primele cinci zile lucrătoare 
de la începutul anului școlar, traseul 
și operatorul de transport folosit”, 
conform Hotărârii Guvernului (HG) 
810/2023. 

Solicitarea trebuie să cuprindă 
următoarele date: numele și prenu-
mele elevului; CNP; adresa de domi-
ciliu de la care se deplasează zilnic 
către unitatea de învățământ, 

adresă care trebuie să coincidă cu 
adresa cu care elevul este înregis-
trat în Sistemul informatic integrat 
al învățământului din România; tra-
seul pe care circulă de la domiciliu, 
la unitatea de învățământ și de la 
unitatea de învățământ către domi-
ciliu; distanța în kilometri dintre lo-
calitatea de domiciliu și localitatea 
în care se află unitatea de învă-
țământ și operatorul de transport 
folosit și tipul transportului execu-
tat, respectiv local, metropolitan, ju-
dețean, interjudețean. 

Școlile realizează  
tabele cu elevii navetiști  
În baza solicitărilor, unitățile de 

învățământ realizează tabele nomi-
nale cu elevii navetiști pentru fie-
care traseu/operator de transport 
județean care deservește traseul pe 
care se deplasează elevul, cu men-
ționarea stației de urcare, respectiv 
coborâre, pe care le transmit fiecă-
rui operator de transport. 

Școlile realizează tabele nomi-
nale și cu elevii navetiști care nu 
sunt școlarizați în unitatea adminis-
trativ-teritorială de domiciliu și nu 
beneficiază de existența serviciilor 

de transport public și nici de trans-
port asigurat de unitatea de învă-
țământ sau autoritatea locală. 
Tabelele conțin obligatoriu numărul 
de km dintre localitatea de domiciliu 
a elevului până la localitatea în care 
se află unitatea de învățământ.  

Operatorii de transport au obli-
gația de a elibera, lunar, elevilor tit-
luri de transport individuale, fără a 
solicita contravaloarea acestora. 
Titlurile de transport au înscrise dis-
tanța pentru care sunt valabile și va-
loarea acestora. 

Operatorii de transport au obli-
gația de a transmite conducătorilor 
auto de pe fiecare mijloc de trans-
port lista elevilor care se deplasează 
pe ruta respectivă, cu menționarea 
stației de urcare, respectiv cobo-
râre. 

Astăzi este ultima zi în care se 
poate face o solicitare la școală pen-
tru gratuitatea elevilor la transportul 
județean. Pot depune solicitări elevii 
sau reprezentanții legali ai acestora 
doar dacă nu există asigurat trans-
port public local, inclusiv metropoli-
tan, între localitatea de domiciliu și 
localitatea în care se află unitatea de 
învățământ. 

Ștefana ȘOVEA
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Atenție, părinți! Astăzi este ultima 
zi în care se poate face o solicitare 
la școală pentru gratuitatea 
elevilor la transportul județean



Spitalul de Boli Infecțioase „Sf. 
Parascheva” Iași plătește aproape 
1.000.000 de lei pentru servicii de 
pază. În acest sens, spitalul vrea să 
încheie un acord cadru pentru 24 de 
ore. Firmele interesate să ofere ser-
vicii de pază unității medicale pot 
să-și depună oferte până la 18 sep-
tembrie 2024, ora 15.00.  

Spitalul de Boli Infecțioase 
„Sf. Parascheva” Iași vrea să 
plătească 991.281 de lei 
pentru servicii de pază  
Spitalul de Boli Infecțioase „Sf. 

Parascheva” Iași dorește încheie un 
acord cadru pentru asigurarea ser-
viciului de pază. Postul de pază nr. 1 
este fix, 24 de ore din 24, timp de 7 
zile pe săptămână, neînarmat, dotat 
cu tonfă, spray lacrimogen și lan-
ternă. Postul este dispus la intrarea 
în sediul obiectivului. Postul de pază 
nr. 2, mobil, 12 ore din 24 (orele 19.00 
- 07.00), timp de 7 zile pe săptămână, 
neînarmat, dotat cu tonfă, spray la-
crimogen și lanternă.  

„Realizarea dispozitivului de 
pază la obiectivul încredințat se va 
face cu respectarea Legii nr. 
333/2003, privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor și protecția per-
soanelor cu modificările și comple-
tările ulterioare. Paza va fi asigurată 
la interiorul obiectivului, perimetrele 
și zonele de patrulare prin planul de 
pază. Agenții de pază vor efectua 
serviciul de patrulare și suprave-
ghere a accesului în următoarele 
zone: Intrarea în sediul obiectivului, 
în timpul programului orar de lucru, 

supraveghează clădirile, curtea uni-
tății. După terminarea programului, 
agentul de pază predă serviciul, pe 
bază de proces verbal, schimbului. 
Pe timpul nopții, agentul de pază va 
executa controlul asupra tuturor 
obiectivelor spitalului, prin patrulare 
pe teritoriul obiectivelor, conform 
itinerariului stabilit de conducerea 
spitalului”, se arată în caietul de sar-
cini.  

Firma de pază va asigura 
liniștea și disciplina în 
cadrul unității medicale  
Firma care va încheia acordul 

Cadru de prestări servicii de pază şi 
protecţie a bunurilor si persoanelor 
în cadrul Spitalului Clinic de Boli In-
fecțioase „Sfânta Parascheva” Iași, 
pentru o perioadă de 24 luni, va avea 
o serie de responsabilități.   

„Prin serviciile de pază solicitate 
se asigură: Paza obiectivelor împo-
triva accesului neautorizat sau a 
ocupării abuzive; Paza obiectivelor 
împotriva furturilor, a distrugerilor, 
incendiilor, precum și a altor acțiuni 
producătoare de pagube materiale; 
Paza obiectivelor, bunurilor și asigu-
rarea integrității acestora; Detecta-
rea substanțelor, armelor, 
explozibililor sau a materialelor de 
orice natură care pot provoca o pa-
gubă; Furnizarea către beneficiar a 
informațiilor legate de incidentele 
apărute în timpul activității de pază; 
Acordarea de sprijin în caz de cala-
mități, incendii, atacuri teroriste; 
Asigurarea ordinii și liniștii publice în 
interiorul obiectivului; Elaborarea de 
proceduri de protecție și pază spe-

cifice fiecărui obiectiv în parte; Asi-
gurarea unui program de prevenire 
și combatere a potențialelor riscuri 
de accidente (prim-ajutor), comitere 
de infracțiuni, acte de violență, etc.; 
Preîntâmpinarea desfășurării activi-
tăților comerciale neautorizate; 
Oprirea accesului în obiective a au-
tovehiculelor neautorizate; Oprirea 
și legitimarea persoanelor despre 
care există date sau indicii că au 
săvârșit infracțiuni sau alte fapte ili-
cite în obiectivele păzite, iar în cazul 
infracțiunilor flagrante, oprirea și 
predarea poliției pe făptuitor, bunu-
rile sau valorile care fac obiectul in-
fracțiunii sau altor fapte ilicite, 
luarea de măsuri pentru conserva-
rea sau paza lor și întocmirea unui 
proces verbal privind luarea acestor 
măsuri; Sesizarea poliției referitor la 
orice faptă de natură a prejudicia 
patrimoniul achizitoriului și să dea 
concurs organelor de poliție pentru 

îndeplinirea misiunilor ce revin 
acestora pentru prinderea infracto-
rilor; În caz de avarii la rețelele edili-
tare din perimetrul obiectivelor 
păzite, să anunțe, de urgență, per-
soanele în drept să ia măsuri; Res-
pectarea condițiilor contractuale; 
Prestarea serviciilor cu personal ca-
lificat; Asigurarea împreună cu re-
prezentanții desemnați ai 
beneficiarului, a instruirii periodice 
și evaluarea semestrială a persona-
lului de pază, privind specificul acti-
vității ce se desfășoară  în obiectiv”, 
se arată în caietul de sarcini.  Nu 
doar Spitalului Clinic de Boli Infec-
țioase „Sfânta Parascheva” Iași vrea 
să contracteze o firmă care să ofere 
servicii de pază. Recent, Aeroportul 
Internațional Iași a încheiat un con-
tract pentru achiziționarea unor ser-
vicii de pază în valoare de peste 
5.000.000 de lei. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Spitalul de Boli Infecțioase 
„Sf. Parascheva” Iași plătește aproape 
1.000.000 de lei pentru servicii de pază



În fiecare an, ieșenii aleg să se 
întoarcă acasă din Diaspora pentru 
a beneficia de tratamente stomato-
logice la prețuri accesibile. Costurile 
și calitatea serviciilor dentare ofe-
rite în Iași îi determină pe aceștia să 
facă mai multe drumuri la cabinetele 
stomatologice. Deși locuiesc și lu-
crează în străinătate, se întorc pe-
riodic în Municipiul Iași, uneori, doar 
pentru vizitele la stomatolog, trans-
formând orașul într-un punct impor-
tant pentru turismul dentar. 

Ieșenii din Diaspora se 
întorc acasă pentru a 
beneficia de tratamente 
stomatologice  
la prețuri accesibile 
Costurile serviciilor medicale 

cresc în mod constant, mai ales în 
țările occidentale, iar ieșenii care 
muncesc în străinătate au apelat la 
o soluție avantajoasă pentru bugetul 
lor: se întorc acasă pentru a-și face 
investigații și tratamente stomato-
logice la prețuri avantajoase. 
Această tendință se încadrează într-
un fenomen mai amplu, cunoscut 
sub numele de „turism dentar”.  

„Întotdeauna a fost o tendință să 
se întoarcă și să facă tratamentele 
în țară, pentru că sunt costuri foarte 
mari în străinătate. Majoritatea din-
tre pacienți se întorc în diverse pe-

rioade, pentru că este mai ieftin să 
își facă programări din timp, decât 
să facă tratamente acolo. Putem 
spune că este vorba de «turismul 
dentar»”, a spus dr. Oleg Cucoș, 
medic specialist în Stomatologie Ge-
nerală, la Cabinetul Stomatologic 
Miadent Iaşi. 

Medicii ieșeni afirmă că factorul 
financiar este principalul motiv pen-
tru care pacienții lor aleg să suporte 
dureri, decât să cheltuie banii pe 

servicii stomatologice în străinătate. 
În diferite perioade ale anului, aceș-
tia preferă să se întoarcă în România 
și pentru avantajele pe care le au da-
torită asigurării medicale și garanției 
că vor beneficia de tratamente cali-
tative. 

„Chiar dacă au o problemă și au 
dureri, de cele mai multe ori, aleg să 
îndure până ajung acasă, pentru că 
este mai ieftin. Am avut și câteva ca-
zuri de pacienți nemulțumiți de ser-
viciile de acolo, dar majoritatea 
preferă să aștepte până ajung 
acasă”, a menționat Bogdan Ciu-
mașu, proprietarul Clinicii Stomato-
logice Inovadent Iași. 

Dr. Andreea Milea: 
„Pacienții spun că prețurile 
din străinătate sunt  
și de 5 ori mai mari” 
Cei mai mulți ieșeni vin din 

Marea Britanie, Germania, Italia, 
Olanda și Franța. Conform pacienți-
lor, costurile pentru tratamente den-
tare de rutină sau complexe pot fi 
extrem de ridicate, uneori, chiar 
exagerate. O simplă vizită la stoma-
tolog pentru o extracție sau o igieni-
zare poate costa de câteva ori mai 
mult decât în România.  

„Spre exemplu, la noi, un implant 
dentar poate fi și la 1900 de lei, pe 

când în Anglia, un implant dentar 
costă câteva mii le lire. Pentru ei 
este mult mai bine să călătorească. 
Sunt mulți care vin în august, pleacă 
după câteva săptămâni, apoi au un 
concediu de o săptămână și tot așa”, 
a completat dr. Oleg Cucoș. 

Astfel, ieșenii care locuiesc și 
muncesc în străinătate găsesc în re-
venirea acasă o modalitate de a eco-
nomisi sume considerabile, fără a 
face compromisuri la capitolul cali-
tate. De asemenea, multe clinici ie-
șene oferă pachete complete de 
servicii, fără a fi nevoiți să achite 
prețuri semnificative. 

„Pacienții spun că prețurile din 
străinătate sunt și de cinci ori mai 
mari. Spunea un pacient care vine 
din Marea Britanie că, acolo, doar o 
rețetă îl costă 80 de lire, nu mai vor-
bim de radiografii sau alte investiga-
ții”, a declarat dr. Andreea Milea, 
medic specialist Stomatologie Ge-
nerală, Clinica Junior&Family Dental 
Center Iași. 

Anual, ieșenii aleg să se întoarcă 
acasă din Diaspora pentru trata-
mente stomatologice. Costurile ac-
cesibile și calitatea serviciilor 
dentare oferite în Iași îi determină pe 
aceștia să facă mai multe drumuri 
între locul de muncă din afara țării și 
orașul natal. 

 Mădălina ISACHE
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Ieșenii se întorc acasă din Diaspora pentru a 
beneficia de tratamente stomatologice la prețuri 
accesibile. Turismul dentar înflorește de la an la an
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Lucian Liciu, cunoscutul instructor care a in-
trat cu bolidul în sensul giratoriu din Târgu Fru-
mos, în data de 30 noiembrie 2023, strânge bani 
pentru operații estetice, dorind să-și reconstru-
iască chipul în totalitate. În acest sens, familia 
bărbatului a creat o asociație, unde cere înconti-
nuu donații.  

Lucian Liciu, instructorul  
de Zumba care a provocat accidentul 
la 30 noiembrie 2023, strânge bani 
pentru operații estetice  
Asociația Lucian Liciu a fost creată în aprilie 

2024 pentru ca instructorul de Zumba să benefi-
cieze de donații și prin intermediul formularului 
230, prin care un salariat poate redirecționa până 
la 3,5 la sută din impozitul pe venit.  

În data de 11 aprilie 2024, pe pagina Asociației 
a fost postat un anunț prin care se precizează de 
ce intervenții chirurgicale are nevoie Lucian Liciu. 

„Dragii noștri, Lucian a suferit arsuri cor-
neene. Ambii ochi sunt grav afectați în urma ac-
cidentului. Vede doar lumini și umbre, iar medicii 
sunt rezervați. Avem mare nevoie de susținerea 
voastră financiară, lunară, mult timp de acum în-
ainte, ca să reușim să-i redăm strălucirea ochilor, 

funcționalitatea piciorului drept și un chip recon-
struit în totalitate”, se arată în anunțul postat de 
asociație.  

Deși Lucian Liciu și apropiații săi susțin că 
acesta are nevoie, în permanență, de bani pentru 
recuperare, bărbatul nu-și expune chipul. 

La câteva luni distanță, respectiv, la 30 iunie 
2024, într-un alt anunț, familia lui Lucian Liciu 
precizează câți bani s-au strâns pentru operațiile 
estetice de care bărbatul vrea să beneficieze.  

„Până astăzi, în contul Asociației s-au adunat 
87.000 de lei, aproximativ 17.200 de euro. Toți 
banii din Asociație vor fi folosiți pentru viitoarele 
operații estetice și, dacă va fi cazul, cele de la ge-
nunchiul drept”, se arată în anunțul postat pe pa-
gina de Facebook, intitulată „Recuperare Lucian 
Liciu”. 

În urma accidentului rutier,  
o fată de 13 ani și-a pierdut viața  
În  4 august 2024, Lucian Liciu a împlinit 42 de 

ani și s-a profitat de acest prilej pentru a mai ob-
ține câteva donații.  

„Dacă doriți să îi faceți un cadou la aniversa-
rea celor 42 de ani, aveți posibilitatea să o faceți 
personal, cei care sunteți în apropiere de Iași, sau 
puteți face un transfer în unul din conturile lui 

pentru a-l ajuta să se recupereze”.  
Lucian Liciu a fost implicat într-un accident 

deosebit de grav în dimineața zilei de 30 noiem-
brie 2023. Bărbatul se afla la volanul unui autotu-
rism marca Mercedes, care s-a izbit violent într-o 
autoutilitară care circula în noul sens giratoriu, ce 
se construiește în orașul Târgu Frumos. În urma 
impactului, Lucian Liciu a suferit un traumatism 
toracic și arsuri la nivelul feței. În accidentul pro-
dus de instructorul de Zumba au fost implicate 
cinci persoane. Fetița de 13 ani, implicată în acci-
dentul auto provocat de Lucian Liciu, a încetat din 
viață pe 17 aprilie 2024. Adolescenta se afla pe 
bancheta din spate a autoturismului, iar în urma 
impactului, a suferit mai multe traumatisme 
grave.  

Reporterii BZI au contactat-o pe Corina Liciu, 
soția instructorului de Zumba, pentru a afla de ce 
intervenții chirurgicale are aceasta nevoie. Fe-
meia a fost extrem de revoltată. 

„După câte ați publicat, mai sunați, să întrebați 
de asociație? Este treaba noastră ce operații va 
face. Căutați răspunsuri la întrebările dumnea-
voastră în altă parte!”, a declarat Corina Liciu, 
soția lui Lucian Liciu, instructorul de Zumba, care, 
acum, strânge bani pentru operații estetice.  

Codruța ȘOROAGĂ

Lucian Liciu, cunoscutul instructor de Zumba care a 
intrat cu bolidul în sensul giratoriu din Târgu Frumos, 
strânge bani pentru operații estetice! În accidentul 
produs de bărbat și-a pierdut viața o fată de 13 ani
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Ieri, 5 septembrie 2024, Ionuț Tiron, tânărul în 
vârstă de 31 de ani care s-a sinucis în curtea casei 
din zona Bucium, a fost condus pe ultimul drum. 
Zeci de persoane au venit la înmormântare pentru 
a-și lua rămas bun de la Ionuț.  

Ionuț, tânărul care s-a sinucis în curtea 
casei din Bucium, a fost condus  
pe ultimul drum! Familia este 
îngenunchiată de durere 
Durere nemărginită la înmormântarea lui Ionuț 

Tiron, tânărul din Iași care s-a sinucis în curtea 
casei părintești și care, în loc de „rămas bun”, a 
ales să își filmeze ultimele clipe din viață.  

Familia este îngenunchiată de durere. Zeci de 
persoane au venit să îl vadă pentru ultima dată pe 
Ionuț. Mama copilului său abia a putut să se țină 
pe picioare, la fel și părinții, dar și bunica lui. 

În momentul în care sicriul cu trupul neînsu-
flețit a fost scos din capelă și dus în fața Bisericii 
„Socola Mică” din Bucium, rudele au început să își 
strige durerea. Bunica lui a rostit cuvinte sfâșie-
toare, strigând până când i s-a făcut rău. În acel 
moment, timpul s-a oprit în loc, cei prezenți, prin-

tre care rude, cunoștințe și prieteni, au început să 
plângă. „Spuneai că te duci la cimitir, la tataia, fă-
ceai pachete și dădeai de pomană. Iubitul meu, 
pentru ce m-ai lăsat a nimănui, pentru ce ai lăsat 
copilașul tău, pentru ce ai lăsat-o pe mama ta? Nu 
mai pot, iubirea noastră, scumpul nostru. Nu te-
ai gândit că ai o bunică? La toți prietenii tăi spu-
neai: «eu am bunică și țin la ea, și o iubesc». 
Pentru ce ai făcut asta, iubirea mea? M-ai lăsat a 
nimănui, ai lăsat copilașul tău care seamănă cu 
tine, ai lăsat prietenii tăi, care au venit pentru tine 
azi. Trebuia să aștepți, să mor eu”, spunea bunica 
lui Ionuț Tiron.  

Mama copilului său abia a putut să se 
țină pe picioare când Ionuț a fost 
condus pe ultimul drum  
Deși Ionuț Tiron nu se mai afla într-o relație cu 

mama copilului său de mai bine de un an, aceasta 
abia se mai putea ține pe picioare la înmormân-
tarea bărbatului, care a fost totul pentru ea. Fe-
meia a plâns în continuu și cu greu a reușit să se 
desprindă de sicriul în care se afla bărbatul cu 
care avea un copil și pe care l-a iubit. Amintim 

faptul că bărbatul se afla de ceva timp în altă re-
lație cu un medic stomatolog din Iași, iar cei doi 
nu erau căsătoriți. După ce s-a încheiat și această 
relație, ar fi decis să recurgă la acest gest neaș-
teptat. Ionuț a suferit foarte mult după această 
despărțire. În cauză, a fost deschis un dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă.  

„La data de 02 septembrie a.c., polițiștii au 
fost sesizați prin apel 112 cu privire la faptul că un 
bărbat a fost găsit decedat în curtea imobilului din 
Municipiul Iași. Polițiștii s-au deplasat la fața lo-
cului, constatând că cele sesizate se confirmă, 
fiind vorba de un bărbat de 31 de ani. A fost emisă 
ordonanța de efectuare a necropsiei medico-le-
gale, în vederea stabilirii cauzei decesului. În 
cauză, a fost întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă”, au 
transmis reprezentanții IPJ Iași. 

Ieri, 5 septembrie 2024, Ionuț Tiron, tânărul 
care s-a sinucis în curtea casei părintești din Bu-
cium, a fost condus pe ultimul drum. Acesta a fost 
înmormântat la cimitirul din curtea Bisericii „So-
cola Mică”.  

Ștefana ȘOVEA

Ionuț, tânărul care s-a sinucis în curtea casei 
din Bucium, a fost condus pe ultimul drum! 
Durerea este una nemărginită pentru membrii 
familiei: „Trebuia să aștepți, să mor eu”
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Tragedie după tragedie la 
Iași. Doi bărbați au fost 
găsiți morți în comuna 
Plugari, la câteva minute 
distanță. Unul dintre ei a 
murit din cauza intoxicației 
cu monoxid de carbon, iar 
al doilea, din cauza 
loviturilor primite 
de la un cal 

 
Moartea a poposit, o vreme, la 

Plugari. Miercuri, noaptea, doi băr-
bați au fost găsiți morți la un interval 
de câteva minute. Primul a fost găsit 
mort Adrian Damian, un bărbat de 54 
de ani. Acesta era căzut în beci, între 
butoaie. De câteva zile se ocupa cu 
fabricarea vinului, iar în beci um-
pluse mai multe recipiente cu must. 
Gazele emanate de fierberea mustu-
lui l-au făcut, în câteva clipe, să-și 
piardă cunoștința, iar decesul a sur-
venit după câteva minute. Un echi-
paj medical a ajuns de urgență la 
fața locului, dar, din păcate, nu a mai 

putut face nimic pentru bărbatul de 
54 de ani. Polițiștii au deschis un 
dosar penal în acest caz și trebuie să 
afle care au fost cauzele decesului, 
cu toate că lucrurile sunt destul de 
clare. Un caz similar s-a petrecut zi-
lele trecute în comuna Focuri. Acolo, 
o femeie de 39 de ani a fost găsită 
moartă în beci, tot din cauza mustu-
lui pus la fermentat. 

Doi bărbați au fost găsiți 
morți la Plugari. Unul, 
în beci, altul, în căruță 
Oamenii legii au cerut efectua-

rea necropsiei. „La data de 04 sep-
tembrie a.c., în jurul orei 21:20, 
Secția nr. 9 Poliție Rurală Hârlău a 
fost sesizată prin apel 112 cu privire 
la faptul că un bărbat a fost găsit de-
cedat în pivnița locuinței, din co-
muna Plugari. La fața locului s-au 
deplasat atât polițiștii, cât și un 
echipaj al ambulanței care, în urma 
manevrelor de resuscitare, a con-
statat decesul bărbatului. Din pri-

mele cercetări, nu există suspiciuni 
cu privire la comiterea vreunei in-
fracțiuni, acesta fiind găsit în stare 
de inconștiență în interiorul pivniței, 
lângă butoaiele de vin care fermen-
tau. A fost emisă ordonanța de efec-
tuare a necropsiei medico-legale în 
vederea stabilirii cauzei decesului. 
În cauză, se fac cercetări sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de ucidere 
din culpă”, au transmis reprezentan-
ții Inspectoratului de Poliție Jude-
țean (IPJ) Iași. 

Loviturile primite de la un 
cal i-au adus sfârșitul. 
Medicii nu l-au putut salva 
La scurt timp după ce Adrian Da-

mian era găsit decedat, un alt local-
nic și-a pierdut viața. Vasile Pavel a 
fost găsit inconștient după ce a fost 
lovit de cal. Și în acest caz, polițiștii 
au deschis un dosar penal. „La data 
de 04 septembrie a.c., Secția nr. 9 
Poliție Rurală Hârlău a fost sesizată 
prin apel 112 cu privire la faptul că un 

bărbat a fost găsit în stare de incon-
știență într-un atelaj hipo, în comuna 
Plugari. Polițiștii s-au deplasat la 
fața locului, constatând că cele se-
sizate se confirmă, fiind vorba de un 
bărbat de 71 de ani. La fața locului s-
a deplasat un echipaj medical care a 
procedat la efectuarea manevrelor 
de resuscitare, ulterior fiind consta-
tat decesul bărbatului. A fost emisă 
ordonanța de efectuare a necropsiei 
medico-legale în vederea stabilirii 
cauzei decesului. În cauză, a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă”, au mai transmis reprezen-
tanții IPJ Iași. Trupurile neînsuflețite 
ale celor doi bărbați au fost preluate 
miercuri noaptea de la Plugari și au 
fost transportate la Institutul de Me-
dicină Legală (IML) Iași pentru efec-
tuarea necropsiilor. Comunitatea 
întreagă este șocată de cum cei doi 
bărbați au fost găsiți morți la Plugari, 
la câteva minute distanță. 

Dragoș SAVIN

Coincidență macabră la Iași. Doi bărbați au 
fost găsiți morți la Plugari, la câteva minute 
distanță. Localnicii sunt în stare de șoc
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Viorel Blăjuț, un personaj dubios care s-a făcut 
remarcat prin afacerile ilegale și dosarele penale, se 
va ocupa îndeaproape de campania electorală pen-
tru președinția României a lui Mircea Geoană la Iași.  

Aproprierea alegerilor prezidențiale și parlamen-
tare agită scena politică. Mircea Geoană nu și-a 
depus oficial candidatura, dar se cunoaște faptul că 
va fi prezent în cursa pentru alegerile prezidențiale. 
Revoltător este că secretarul general NATO (manda-
tul său va înceta pe 10 septembrie 2024) a ales un 
personaj controversat să se ocupe de campania 
electorală de la Iași. Este vorba de Viorel Blăjuț, cel 
care a obținut la fiecare rundă de alegeri locale cele 
mai rușinoase scoruri, un afacerist controversat 
care este înconjurat de scandaluri și cunoscut pen-
tru afacerile ilegale. 

Viorel Blăjuț, cel care deține mai multe afaceri 
ilegale, se va ocupa de campania electorală a lui 
Mircea Geoană pentru președinția României? 

Reporterii BZI au aflat că Mircea Geaonă ur-
mează să bată palma cu Viorel Blăjuț pentru ca cel 
din urmă să coordoneze campania electorală de la 
Iași. Este revoltător cum un om politic precum Mir-
cea Geoană să se asocieze cu un personaj contro-
versat cum este Blăjuț. Cum ar putea ieșenii să mai 
aibă încredere și să-i dea votul lui Geaonă atâta timp 
cât acesta se afiliază cu Viorel Blăjuț, un pseudo po-
litician care, pe lângă faptul că nu a realizat nimic 
pentru Iași, este înconjurat de scandaluri cu afaceri 
ilegale, construcții de clădiri fără autorizație și re-
zultate rușinoase la toate alegerile locale la care a 
participat în decursul anilor. Mircea Geoană va can-
dida independent la alegerile prezidențiale din 1 de-
cembrie 2024, însă acest lucru poate fi posibil doar 
cu susținerea unei organizații politice, care să se 
poată ocupa de campania electorală, având în ve-
dere miza politică. În acest sens, se vehiculează că 
Geoană a bătut palma și cu partidul DREPT (Dreptate 
și Respect în Europa), iar printre membrii fondatori 
ai organizației politice se numără și actualul deputat, 
neafiliat politic în prezent, în trecut, fiind din partea 
PSD și AUR Daniel Florea. Cum este posibil ca un de-
putat ca Daniel Florea să se asocieze cu un personaj 
penal? Însă, la Iași, Viorel Blăjuț va fi imaginea can-
didatului independent la alegerile prezidențiale cu 
Mircea Geoană.  O situație revoltătoare din partea 
unui om care își dorește să ajungă la Cotroceni și 
care se afișează cu un asemenea afacerist dubios. 

Viorel Blăjuț  
s-a făcut de râs la alegerile locale din 9 iunie 2024 

Viorel Blăjuț a căzut în penibil și s-a făcut de tot 
râsul la alegerile locale și europarlamentare din 9 
iunie 2024. Deși a avut o campanie electorală agre-
sivă, acesta a obținut un scor rușinos. Blăjuț a can-
didat din partea Partidului Societății Ieșene (PSI) 
după ce a fost înlăturat din alte formațiuni politice 
pentru incompetența sa. Viorel Blăjuț a scos cel mai 
rușinos scor posibil, 2,39 la sută la alegerile locale. 
Afaceristul a încercat să convingă oamenii că este 
un politician integru, însă oamenii nu sunt păcăliți 

atât de ușor de un om cu un caracter dubios. Este 
incredibil faptul cum un astfel de om ar putea coor-
dona campania electorală a lui Mircea Geoană la Iași, 
fost secretar general adjunct NATO. În acest caz, 
campania este, din start, sortită eșecului. Viorel Blă-
juț încearcă să se agațe din răsputeri de funcții po-
litice pentru a continua să-și desfășoare afacerile 
ilegale cu nonșalanță, fără să fie deranjat de autori-
tăți și fără a fi controlat de instituțiile abilitate. Blăjuț 
se laudă că alături de Mircea Geoană nicio autoritate 
de control, Justiție, Parchet, nu va îndrăzni să se 
atingă de el și, astfel, va scăpa și de dosarele penale. 

Viorel Blăjuț,  
30 de clădiri construite ilegal la Miroslava  

Viorel Blăjuț râde în nas autorităților, a construit 
30 de clădiri fără autorizație pe un teren de 18 hec-
tare în satul Proselnici, din comuna Miroslava. Tere-
nul respectiv este trecut drept zonă verde în Planul 
Urbanistic General (PUG) al localității. Garda Fore-
stieră Suceava a făcut control pe domeniul ilegal și 
a descoperit toate problemele, astfel, instituția a tri-
mis o sesizare penală către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Iași. Viorel Blăjuț intenționa să constru-
iască un întreg parc și o grădină zoologică, însă totul 
a fost construit ilegal. Conform Legii 48/2008, pri-
vind Codul Silvic, titlul VI Răspunderi și sancțiuni, ar-
ticolul 106, reducerea suprafeței fondului forestier 
se pedepsește cu închisoare de la 6 luni la 1 an. Viorel 
Blăjuț nu s-a oprit aici și a cerut primăriei intrarea 
în legalitate, prin trecerea terenului din extravilan în 
intravilan. Lucru care este imposibil, având în vedere 
că pe spațiul respectiv fusese deja construite clădiri. 
Schema la care a apelat controversatul politician 
este aceea că imobilele sunt din materiale demon-
tabile, lucru total fals, având o fundație de beton. 
Este important de știut că, deși cotidianul BZI a făcut 
publice aceste ilegalități, nicio instituție abilitată nu 
a luat măsuri, iar Viorel Blăjuț nu a fost tras la răs-
pundere. Mai mult, agenții Poliției Locale din comuna 
Miroslava, alături de mai mulți funcționari de la ur-
banism, dar și de la instituții precum Inspectoratul 
de Stat în Construcții, au fost văzuți la petrecerile 
organizate de Blăjuț pe domeniul său ilegal, din lo-
calitate, de aceea, nu au fost efectuate controale și 
Blăjuț nu a fost tras la răspundere pentru nimic.  

A profitat de funcțiile politice  
pentru a face afaceri necurate 

Viorel Blăjuț a fost, în perioada 2012-2016, depu-
tat PP-DD (Partidul Poporului – Dan Diaconescu), 
apoi vicepreședinte PSD Iași și președinte al Funda-
ției Social Democrate Iași. Mai mult, acesta și-a luat 
Bacalaureatul la vârsta de 40 de ani, în condiții sus-
pecte, având în vedere că, în primă fază, politicianul 
obținuse nota 2 la proba de la Limba și literatura ro-
mână. Viorel Blăjut s-a folosit, fără scrupule, de po-
ziția politică pentru a face afaceri necurate, în primul 
rând, în domeniul medical. Ilegalitățile din cadrul 
afacerilor sale au fost trecute, ani la rând, cu vede-
rea din cauza mafiei puse la cale de către Viorel Blă-
juț, prin funcțiile sale politice. 

Pacienții din unitățile medicale deținute de Viorel 
Blăjuț sunt trimiși la moarte sigură 

Cotidianul BZI a făcut publice, în mai multe rân-
duri, detalii incredibile despre condițiile groaznice 
din unitățile medicale deținute de Viorel Blăjuț, Spi-
talul „Sf. Sava” și Centrul Rezidențial „Sf. Anton”. Pa-
cienții sunt umiliți de către angajați și sunt mai mult 
torturați decât îngrijiți. Bolnavii internați la „Sf. Sava” 
au parte de un tratament degradant, total greșit 
pentru îngrijiri paliative. Pacienții sunt hrăniți cu lă-
turi, mâncare de cea mai proastă calitate, totul gân-
dit ca afaceristul să scoată un profit cât mai mare. 
Bolnavii sunt sedați pentru a ajunge legume, ulterior 
fiind lăsați să zacă într-un pat de spital, grăbindu-le 
sfârșitul. Mulți pacienți au ajuns într-o stare mai 
gravă de sănătate după ce au fost internați la „Sf. 
Sava”, unii chiar au ajuns la moarte. Aceleași orori 
se întâmplă și la Centrul Rezidențial „Sf. Anton”. Fa-
milia unei femei, care a stat trei ani în centrul din Bu-
cium, a povestit cum aceasta a fost traumatizată de 
tratamentul primit. Femeia ajunsese într-o stare ve-
getativă, îmbătrânită, și a rămas cu traume, precum 
în lagărele de concentrare. Pentru Viorel Blăjuț, 
aceste lucruri nu contează, atâta timp cât banii con-
tinuă să intre în conturi. Cu un astfel de om vrea Mir-
cea Geoană și deputatul Daniel Florea să se asocieze 
pentru campania electorală la prezidențiale, la Iași. 

Daniel Florea, fondatorul partidului  
care îl susține pe Mircea Geoană  

Deputatul Daniel Florea este unul dintre fonda-
torii partidului DREPT (Dreptate și Respect în Eu-
ropa), care este format pentru a-l susține pe Mircea 
Geoană în alegerile prezidențiale. Acesta a mai con-
vins încă 10 deputați de la alte formațiuni politice să 
adere la noua organizație politică. Obiectivul celor 
de la DREPT este să candideze la alegerile parlamen-
tare și să fie susținători ai lui Mircea Geoană pentru 
alegerile prezidențiale. Este doar începutul, deoa-
rece partidul are în vedere să atragă mai mulți oa-
meni politici, ca, ulterior, să îl susțină pe Mircea 
Geoană, ca să devină președinte. Contactat de re-
porterii BZI, Viorel Blăjuț nu recunoaște că ar avea 
vreo legătură cu Mircea Geoană. „Nu este adevărat, 
este prima oară când aud așa ceva. Este un fals, nu 
știu de unde ați auzit asta, dar nu am avut vreo dis-
cuție în acest sens", a declarat Viorel Blăjuț. 

Viorel Blăjuț, un personaj dubios care s-a făcut 
remarcat prin afacerile ilegale și dosarele penale, se 
va ocupa îndeaproape de campania electorală a lui 
Mircea Geoană, la Iași, pentru președinția României. 

Alexandra MAISNER/ 
Petronel ȘTEFAN

Cursa la președinția României pentru Mircea Geoană, la Iași, s-a 
terminat înainte să înceapă. „Groparul” Viorel Blăjuț a fost 
desemnat să se ocupe de campania electorală. Va distruge totul, 
cum face și cu pacienții care îi mor în spitalele mizere
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Nr. 447077-6 si nr. 445876-8/ 04.09.2024 
ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 

Anul 2024 luna septembrie ziua 19 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 19, luna septembrie, anul 2024, ora 10, în localitatea 
Iasi , str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorilor: 
1. SC. ATELIER WOOD FACTORY .SRL (Dosar executare nr.9393.1 - prima  
licitatie) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si 
privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 
Bucatarie lemn masiv fag -mobilier personalizat, nr.inventar MOB 01 IS, 
bon de predare productie nr.1 din 30.12.2022 , PIF 2023.; A.J.F.P 
IASI; 19.700; 19% 
Bucatarie MDF vopsit in forma de L+insula -mobilier personalizat, 
nr.inventar MOB 02 IS ,bon de predare productie nr.1 din 30.12.2022 PIF 
2023.; A.J.F.P IASI; 30.100; 19% 
Bucatarie PAL negru - mobilier personalizat, nr.inventar MOB 03 IS , bon 
de predare productie nr.1 din 30.12.2022 , PIF 2023.; A.J.F.P IASI;
4.900; 19% 
Bucatarie MDF melaminat mat+PAL in forma de L - mobilier 
personalizat, nr. de inventar MOB 04 IS, bon de predare productie nr.1  
din 30.12.2022 , PIF 2023.; A.J.F.P IASI; 16.800; 19% 
Bucatarie MDF vopsit in forma de L cu vitrina - mobilier personalizat, 
nr. de inventar MOB 05 IS, bon de predare productie nr.1  din 30.12.2022 
, PIF 2023.; A.J.F.P IASI; 30.100; 19% 
Bucatarie MDF melaminat lucios - mobilier personalizat, nr. de inventar 
MOB 06 IS bon de predare productie nr.1  din 30.12.2022 , PIF 2023.;
A.J.F.P IASI; 7.900; 19% 
Bucatarie MDF vopsit - mobilier personalizat, nr. de inventar MOB 07 IS,  
bon de predare productie nr.1 din 30.12.2022 , PIF  2023.; A.J.F.P 
IASI; 13.800; 19% 
Bucatarie MDF melaminat - mobilier personalizat, nr. de inventar MOB 
08 IS,  bon de predare productie nr.1 din 30.12.2022 , PIF 2023.; A.J.F.P 
IASI; 10.800; 19% 
Bucatarie PAL cu MDF vopsit - mobilier personalizat, nr.de inventar MOB 
09 IS, bon de predare productie nr.1  din 30.12.2022 , PIF 2023.; A.J.F.P 
IASI; 12.300; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Rusu 
Andreea. 
Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000467. 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si privilegiile 
caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare saude pornire a 
licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 
Banc aspirant Olimpia CE Usato; A.J.F.P IASI 13.800; 19% 
Banc aspirant Olimpia CE Usato; A.J.F.P IASI; 13.800; 19% 
Cabina vopsit Avi di Luccheta ; A.J.F.P IASI; 88.900; 19% 
Rover K FT 2231 centru de prelucrare cu comanda numerica .; A.J.F.P 
IASI; 347.100; 19% 
Selco SK 4 Circular de debitare in pachet .; A.J.F.P IASI; 273.600; 19% 
Echipamente Exhaustare.; A.J.F.P IASI; 21.200; 19% 
Exhaustor Industrial CORMAK  DCV6500ECO ; A.J.F.P IASI; 10.900; 19% 
Imprimanta manuala pentru etichetare cod articol C7022022. A.J.F.P 
IASI; 2.000; 19% 
 Instalatie exhaustare TVM cu panou comanda .; A.J.F.P IASI; 19.300

19% 
Masina slefuit cu perii rotative.; A.J.F.P IASI; 59.300; 19% 
Pompa Wagner Cobra 40-10 AirCoat Spraypack .; A.J.F.P IASI; 25.700
19% 
Pompa Wagner Puma 28-40 Air Coat. ; A.J.F.P IASI; 20.200; 19% 
 Autoturism marca Peugeot model Boxer, An fabricatie: 2010, 
Capacitate cilindrica:  2198 cmc, Serie sasiu: VF3YCBMFC11765502; 
Nr.inmatric: IS-01-WOD.; A.J.F.P IASI; 23.200; 19% 
 Autoturism marca Renault model Master, An fabricatie: 2007, Serie 
sasiu: VF1FDB1H638325504,  Nr inmatric: IS-10-HET.; A.J.F.P IASI
20.700\; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Rusu 
Andreea.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000466. 
* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile pentru 
vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea nr.227/ 
2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte de 
data licitaţiei, următoarele documente:  
a) oferta de cumpărare;  
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua 
 în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar D.G.R.F.P.Iasi 
– Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de identificare 
fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, utilizind numerele 
de evidenta indicate individual societate; 
c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba 
română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica faptul 
ca nu este persoana interpusa cu debitorul.  
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea. 
Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la numărul de telefon afisat.   

Data afişării: 06.09.2024.Conducătorul organului de executare,
Scriitoru Liliana 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Grigoras Monica 
Execurtori Fiscali, Rusu Andreea 
INTOCMIT, Lungu Gabriela 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 
prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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Nr. 208129-19/ 448431-24/ 490959-17/ 448686-11/ 485476-7/ 483740-6/ 
03.09.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 
Anul 2024 luna septembrie  ziua 19 

În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 19, luna septembrie, anul 2024, ora 10, în localitatea 
Iasi , str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorilor: 

1. SC. DAN MEDIL TRANS .SRL (Dosar executare nr.2397 - licitatia a patra) : 
Denumirea bunului mobilvDescriere sumara/ Drepturile reale 

si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul/  Pretul de evaluare 
saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota Tva/neimpozabil/scutit 
*) 

Autoturism M1 caroseria AABerlina ;marca: DACIA LOGAN ;  culoare-
galben; an fabricatie-2009; EURO 4; cap.cilindrica: 1390cmc; 
benzina+GPLl; Serie sasiu: UU1LSDAEF41994602;   nr. Inmatriculare: IS-
40-CMR (nefunctionala, probleme la motor,rulaj 314611Km, instalatie 
GPL, aspect estetic degradat).; A.J.F.P IASI; 1.650;19% 

Autoturism M1 caroseria AABerlina ;marca: DACIA LOGAN ;  culoare-
galben; an fabricatie-2015; EURO 5; cap.cilindrica: 1149 cmc; 
benzina+GPL ; Serie sasiu: UU14SDGG552937142;   nr. Inmatriculare: IS-
11-JTH, rulaj 354411Km.; A.J.F.P IASI; 7.400; 19% 

Autoturism M1 - AF vehicul cu utilizare multipla marca: PEUGEOT 
308;  culoare-galben; an fabricatie-2010; EURO 4; cap.cilindrica: 1560 
cmc; motorinal; Serie sasiu: VF34C9HZHAS209957;   nr. Inmatriculare: 
IS-69-MON (nefunctionala - probleme la motor, rulaj 410494Km, aspect 
estetic degradat). ; A.J.F.P IASI; 4.900; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Grosu 
Anca.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000460. 

2.SC. ARICAT HOLDING INVEST .SRL (Dosar executare nr.9826 - licitatia 
a patra) : 

Denumirea bunului mobil Descriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Autoutilitara N1 BA Suprastructura deschisa; marca: PEUGEOT 
BOXER; an fabricatie-2013; EURO 5;culoare alb; cilindree 2.198 cmc; 
Serie sasiu: VF3YKTMDC12437102;   nr. Inmatriculare: IS-12-JCA - 
adresa de  identificare com. Vanatori -Jud.Iasi (abandonat,stare 
degradata , urme de rugina, inspriptii personalizate pe portiere, baterie 
demontata).\; A.J.F.P IASI; 15.050; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Leonte 
Livia.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000461. 

3. SC. ALGO LIFE CONCEPT .SRL (Dosar executare nr.9393.2 - licitatia 
a treia ) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si 
privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare saude 
pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

Autoturism DACIA model LSDAA ;  culoare-albastru ; an fabricatie-
2005; cilindree:1390cmc; benzina; Serie sasiu: UU1LSDAAH33894707;   
nr. Inmatriculare: IS-44-ALG (caroseria afectata de 
rugina,indoituri,zgarieturi,exfolieri ale vopselei; 318.355 km la bord la data 
de 28.08.2023) A.J.F.P IASI 1.675 19% 

Autoturism marca RENAULT; model KANGOO KC KC08 

nr.identificare: VF1KC08EF28746886; an fabricatie 2003 , culoare alb; 
cilindree 1461 cmc; motorina, nr.inmatriculare IS-46-ALG (capota, 
portierele, pragurile - afectate de rugina; indoituri si lovituri minore; interior 
-stare nesatisfacatoare ,tapiteria rupta, murdara; acumulator descarcat; 
465.515 km la bord  la data de 28.08.2023); A.J.F.P IASI; 3.240; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Amariei 
Andrei . Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000462. 

4. SC. CAR INSPECT .SRL (Dosar executare nr.9393.3 -  prima licitatie ) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara Drepturile reale si 

privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare saude 
pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

Linie ITP clasa II formata din: lampa, faruri tip HL 19 (dispozitiv de 
aliniere a fasciculului farurilor tip HBA 19K  exhaustor AG150, parte 
mecanica stand (standul este montat in canal din beton). A.J.F.P 
IASI 42.540 19% 

ELEVATOR tip SLND228 NUSSBAUM 2 posturi capacitate 4 tone 
(demontat, nu se cunoaste daca functioneaza) A.J.F.P IASI 2.650
19% 

ELEVATOR 4 COLOANE, tip TLT 455W  LAUNCH. A.J.F.P IASI
9.790 19% 

Aparat de reglat directie LAUNCH - tip X631 (nu se cunoaste daca 
functioneaza) A.J.F.P IASI 13.320 19% 

 Sistem de supraveghere DAHUA video (format din 4 camere 
functionale, incomplet - lipsa DVR) A.J.F.P IASI 1.180 19% 

 Trusa de scule 1 - PROFI 186 piese (nu este completa) A.J.F.P 
IASI 1.430 19% 

 Trusa de scule 2 - PROFI 186 piese (nu este completa) A.J.F.P 
IASI 1.430 19% 

Statie reincarcare Instalatii ACR134 SPIN, an fabricatie 2018.
A.J.F.P IASI 6.290 19% 

Soba pe ulei ars 30kw (pentru  incalzire). A.J.F.P IASI 3.990
19% 

ATF PROF LINE EXCHANGE MACHINE. Marca RAVENOL, an fabricatie 
2018. A.J.F.P IASI 14.390 19% 

 Elevator electro-hidraulic cu doua coloane tip HP-L46, capacitate 
4000Kg, an fabricatie 2018. A.J.F.P IASI 7.000 19% 

 Elevator electro-hidraulic cu doua coloane VIBO, MS90L-2, an 
fabricatie 2010. A.J.F.P IASI 3.390 19% 

Turometru MGT300-EVO, an fabricatie 2009 (nu se cunoaste daca 
functioneaza). A.J.F.P IASI 1.680 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 108; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector Birliba 
Gheorghe .Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000463. 

 
SC. ANTOVIC STORE .SRL (Dosar executare nr.8929 -  prima licitatie ) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara Drepturile reale si 

privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

 MASINA DE CALCAT TIP LIMBA SI SUFLARE - A.J.F.P IASI
5.490 19% 

MASINA DE CUSUT 1AC CUSATURA RIGIDA TW1-1245. A.J.F.P 
IASI 4.630 19% 

MASINA DE CUSUT CU BRAT CILINDRIC TW3-441 A.J.F.P IASI
4.880 19% 

MASINA DE CUSUT CU COLOANA CU 1 AC TW1 A.J.F.P IASI
5.790 19% 

 MASINA PENTRU REALIZAREA BUTONIERELOR DREPTE. A.J.F.P 
IASI 5.180 19% 
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Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 108; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector Pavaloi 
Elena .Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000464. 

SC. ROGUST GRUP .SRL (Dosar executare nr.9393.4 -  prima licitatie ) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara Drepturile reale si 

privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

 Boiler Lamborghini cu arzator gaz, an fabricatie 2022. A.J.F.P 
IASI 9.531 19% 

Cazan ARCA 12 KW, tip centrala termica, putere 120kw, 990kg, 
760/1370/1430 mm. (se afla depozitata sos.Iasi DN28 nr.158 deteriorat, 
nefunctional) A.J.F.P IASI 9.426 19% 

Masina de suflat semiautomata an fabr. 2019. model MSP 2.0, 
echipata cu componente japoneze SMC. A.J.F.P IASI 56.183
19% 

Matrita dubla pet  1 L, AN FABRICATIE 2020. A.J.F.P IASI
4.935 19% 

Matrita dubla pet 1,5 L, an fabricatie 2021.A.J.F.P IASI 5.390
19% 

Motostivuitor Jungheinrich FF6316 S, PIF 2022. A.J.F.P IASI
83.352 19% 

Transpalet electric, an fabric. 2021. A.J.F.P IASI 22.116
19% 

Imprimanta termica Godex an fabric 2020. A.J.F.P IASI
2.546 19% 

Macbook air APPLE, an fabric 2021. (se afla echipate pe masinile de  
autodistributie) A.J.F.P IASI 4.099 19% 

Laptaop ACER ASPIRE 5, an fabricatie 2021. (se afla echipate pe 
masinile de autodistributie) A.J.F.P IASI 2.115 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 108; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector Turcoman 
Gianina .Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000465. 

* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile 
pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea 
nr.227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele documente:  

a) oferta de cumpărare;  
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua 

 în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar 
D.G.R.F.P.Iasi – Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de 
identificare fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, 
utilizind numerele de evidenta indicate individual societate;  

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; 
 h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul.  
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a 
patrimoniului naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon afisat.   
Data afişării: 06.09.2024.   
Conducătorul organului de executare, Scriitoru Liliana  
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Grigoras Monica 
Execurtori  Fiscali, Leonte Livia 

Grosu Anca 
Amariei Andrei 

Turcoman Gianina 
Birliba Gheorghe 

Pavaloi Elena 
INTOCMIT, Lungu Gabriela 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

DIVERSE 

Comuna Ciohorani, județul Iași , 
titulară A.C. nr. 82/22.08.2024 , 
emisa de către C.J. Iași, în scopul 
“ Construire si dotare dispensar 
medical in localitatea Ciohorani , 
comuna Ciohorani, județul Iași, 
anunță public începerea lucrărilor 
autorizate începand cu data de 
11.09.2024. 

 

MEDIU 

Subsemnatul Rusu Alexandru, 
Selig Cristina- Simona si Selig 
Paul, titular al proiectului ,, 
ELABORARE P.U.Z.+R.L.U.- IN 
VEDEREA CONSTRUIRII UNOR 
LOCUINTE COLECTIVE , amplasat 
în satul Hlincea, comuna Ciurea, 
strada Cortez , jud Iași, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu. Informațiile 
privind conținutul documentației 

tehnice a proiectului propus pot fi 
consultate la sediul APM Iași- în 
str Calea Chișinăului , nr 43, 
municipiul Iași, județul Iași, zilnic 
(orele 8:00-16:00). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iași- str calea Chișinăului, nr 
43, municipiul Iași, județul Iași, în 
termen de 15 zile, de la 
publicarea anunțului. 

 

LICITAȚII 

Subscrisa MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL cu sediul în 
Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, bloc 
UJCM, mezanin, Complex Tg. 
Cucului, jud.Iaşi, în calitate de 
lichidator judiciar al debitorului 
PFA LEONTE RAZVAN IONUT, 
desemnat prin încheierea nr. 
36/23.05.2019, anunţă, în 
conformitate cu prevederile Legii 
85/2014, scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei PFA 

LEONTE RAZVAN IONUT: Plug 
reversibil Bomet Pret vanzare 
2.100 (euro) Pret evaluare 
3.000(euro) şi Semãnãtoare 
prãşitoare cu brãzdar dublu disc 
şi buncãre mari la îngrãşãmânt 
Pret vanzare 3.220 (euro) Pret 
evaluare 4.600 (euro), respectiv 
un total de 5.320 euro 
reprezentând 70% din preţul total 
de 7.600 euro stabilit prin raportul 
de evaluare. Licitaţiile vor avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar 
din Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, bloc 
UJCM, mezanin, Complex Tg. 
Cucului, jud.Iaşi în datele de 
19.09.2024, 26.09.2024, 
03.10.2024, 10.10.2024 şi 
17.10.2024, ora 13º. 
Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista cu 
bunurile şi descrierea acestora 
poate fi consultată la sediul 
lichidatorului. Toţi cei care pretind 
vreun drept asupra bunurilor 
mobile vor anunţa în scris 
lichidatorul judiciar cu cel puţin o 

zi înaintea datei fixate pentru 
şedinţa de licitaţie.  Condiţii: 
Achitarea taxei de participare în 
valoare de 1.000 lei şi a garanţiei 
de participare în valoare de 10 % 
din preţul de începere a licitaţiei 
pentru bunul care intenţionează 
să îl cumpere în contul debitoarei 
PFA LEONTE RAZVAN IONUT 
deschis la Libra Internet Bank – 
RO72BREL0002001598440100, 
copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru pesoanele 
fizice: actul de identitate şi o 
copie după acesta. Documentele 
care atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul lichidatorului cu 
cel putin 24 ore înainte de data 
licitaţiei.  Relaţii suplimentare la 
telefon 0744692986. MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL prin asociat 
coordonator, Arhire Daniel
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Marele șăf din miliție 
nu era victimă și pe vremuri? 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară de prin miliție. Siminescu, fostul șăf 
care s-a ascuns în cotețul găinilor când a fost 
prins beat pe la Hârbău face circ acum, ca în 
filme. Dacă el este milițian cu state vechi, știe 
cam la ce să apeleze, să-și mai ușureze situația. 

Acum a spus că a fost bătut de colegi la secție. 
Să fim serioși, nu s-ar complica nimeni cu așa 
ceva sau poate că s-ar complica, dar nu în secția 
de miliție. Trecând peste asta, babele vor să 
spună că victima de Siminescu, de acum, ar tre-
bui să-și amintească de vremurile când bătea 
lumea cu batonul peste palme sau de vremurile 
când se îmbăta și spunea oamenilor că îi 
împușcă în cap... Atunci nu mai era victimă? 

Ce primește blonda 
supremă în fiecare zi, la birou? 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

zic câteva chestiuni despre Bela de la spetalul de 
micuți. Duduia asta are ceva probleme, iar spe-
talul o să se ducă dracului dacă ea mai rămâne 
la conducere. Poate credeți că exagerăm, dar 
haideți să vă spună babele ce au auzit. Cică Bela 
le cere angajaților să fie securiști. În fiecare zi 
primește foi cu date concrete. De exemplu, vrea 
să știe la ce oră a ajuns medicul x, la ce oră a ple-
cat medicul y și tot așa. Până și pe femeile de 

serviciu le monitorizează. Nu ar fi un lucru rău 
dacă nu ar folosi totul împotriva oamenilor. Dacă 
un medic ajunge mai târziu, Bela îl cheamă pe cel 
care ar fi trebuit să fie schimbat din tură și bagă 
filete ca să îi facă pe oameni să se certe între ei. 
Doamne ferește, ce poate face femeia asta... Ni-
meni n-o suportă în spital și se spune că este cel 
mai prost manager din istorie... 

Se închide una dintre cele mai 
cunoscute cârciumi din centru 
La final de rubrică, babele vă anunță că se 

apropie închiderea uneia dintre cele mai cunos-
cute cârciumi din centru. Il Purin se numește și 
este a lui Iulică Pizdescu. El se plânge peste tot, 
prin oraș, că firma are datorii uriașe și că totul e 
pe ducă. Babele nu știu dacă este așa sau vrea 
doar să se dea lovit ca să scape de achitat niște 
datorii. Nu este clar, dar babele se mai intere-
sează și vă mai povestesc când au vești noi. Dacă 
sunt omuleți care au de luat bani de la Iulică, să 
insiste, că după, nu mai au de unde lua...

Bursa bârfelor

Alina, videochatista din Iași, care 
ar fi fost omorâtă de soțul ei pare că 
nu are liniște nici în mormânt, fiin-
dcă criminalul a început să se apere 
cu diferite scheme. În cadrul ședin-
ței de judecată, care a avut loc ieri 
(n.r. - 5 septembrie 2024), a început 
să plângă, dorindu-și să-i fie luată în 
calcul și varianta sa. 

Alexandru Robert Constantin, 
soțul Alinei Alexandru, tânăra video-
chatistă care s-a stins în anul 2022, 
la Spitalul de Neurochirurgie din Iași, 
din cauza loviturilor repetate, con-
form certificatului medico-legal eli-
berat atunci de către Institutul de 
Medicină Legală Iași. Însă, bărbatul 
a făcut apel și, ieri, s-a judecat, do-
rindu-și să fie ascultat. Acesta sus-
ține faptul că niciodată nu și-ar fi 
dorit ca soția lui să moară, fiindcă o 
iubea, chiar dacă o mai lovea. Ba mai 
mult, acesta nu e de acord cu faptul 
că i s-a spus că Alina a murit din 
cauza unui traumatism cranio-cere-
bral, din 2016.  

,,Victima a murit în anul 2022 de 
la un traumatism cranio-cerebral, 
din 2016. Eu, ca și avocat, cred că 
acest traumatism nu a fost tratat 
corespunzător, din mai multe mo-
tive. Chiar dacă clientul meu i l-ar fi 
provocat, totuși, a trăit atâția ani de 

la acele lovituri. Posibil că nu și-a 
luat pastilele așa cum i s-a reco-
mandat, fiindcă mai avea și alte 
afecțiuni care îi perturbau activită-
țile zilnice”, a declarat avocatul Co-
drin Stupariu, reprezentantul legal al 
inculpatului Alexandru Robert Con-
stantin.  

Alina, videochatista din Iași 
omorâtă de soț, nu are 
liniște nici în mormânt. 
Criminalul a găsit schema 
cu care să se „lupte”  
în instanță 
Bărbatul ar avea foarte multe de 

spus cu privire la soția lui. În acest 
moment, el afirmă faptul că este 
foarte afectat și traumatizat de 
această situație, adăugând, de fie-
care dată, o singură frază prin care 
tot repetă că nu și-a dorit să moară 
niciodată.  

,,Clientul meu era în Italia și a 
venit să se predea singur, fiindcă s-
a considerat, cumva, nevinovat. 
Poate că încadrarea juridică este 
puțin cam prea agresivă, având în 
vedere situația menționată. El și-a 
dorit timp de doi ani, adică din anul 
2020 și până în anul 2022, atunci 
când a fost arestat, să o vadă, însă 

nu i s-a permis lucrul acesta. El, în 
continuare, este foarte afectat, 
plânge mai mereu, o visează zilnic și 
nu își poate imagina cum s-a ajuns 
la această situație”, a mai adăugat 
avocatul inculpatului. 

Alexandru Robert 
Constantin își dorește  
să scape din pușcărie  
Alexandru Robert Constantin își 

dorește să scape din pușcărie, în-
cercând să își demonstreze „nevino-
văția” în cazul morții iubitei sale. Cert 
este faptul că bărbatul recunoaște 
că, în anul 2016, a existat un incident 
în care a lovit-o destul de tare și tâ-
năra a ajuns la spital, dar nu poate să 
accepte faptul că este numit crimi-
nal și acuzat de infracțiunea de 
omor. 

,,Sperăm într-o schimbare de în-
cadrare juridică, eventual, lovituri 
cauzatoare de moarte, după care aș-
teptăm achitarea, nefiind dovezi 
clare care să poată spune că, da, 
clientul meu este cel care a omorât-
o. Îmi dau seama cât de mult suferă 
la fiecare întâlnire în care îi curg și-
roaie de lacrimi, atunci când se 
gândește la ea”, a mai spus Codrin 
Stupariu. 

Ieri, în cadrul ședinței de jude-
cată, în apelul formulat de către in-
culpat, au fost respinse toate actele 
aduse de către el, însă nu se dă 
bătut și își dorește să „lupte” până la 
final. Rămâne de văzut ce vor decide 
judecătorii în cazul Alinei, videocha-
tista din Iași care ar fi fost omorâtă 
de soț.  

Cosmina PUIU

Alina, videochatista din Iași, omorâtă de soț nu are 
liniște nici în mormânt. Criminalul a găsit schema cu care 
să se „lupte” în instanță: ,,Plânge mereu, o visează zilnic”


